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Abstract
The membership in the European Union (EU) has brought many advantages to Czech

citizens. The equality between men and women is an important part of the EU ideology.

However, gender equality is a new concept in the Czech Republic, and would be hardly

that far, if the Czech Republic did not go throw the EU accession process. European

Union is the most important factor in achieving gender equality in the Czech Republic.

Membership in the European Union is a positive step toward gender equality; however,

the Czech Republic is still lagged behind in the issue.

in my final thesis, I will analyze the situation in regard to gender equality in the Czech

Republic. I will focus on the progress related to the accession process, explaining who

were the main actors influencing the development. I will bring in the recent situation,

introducing the institutions related to advancement of gender equality and what are their

deserts. It will be very worth mentioning what are the actual facts in the representation of

women in the political and social life, and what is their role on the labour market,

because it can later on leads us to some conclusions.

The European Union has a many instruments connected to gender equality and these

are influencing not only the EU as a unit, but individual Member States as well.

Therefore, it is very important to discuss all the instruments and their relevance. This

would be taking part in Chapter Two, which would present the EU primary and

secondary legislature, soft law, institutions, and structural funds, all connected to the

gender equality. Some facts about the gender equality situation in the EU will be offered,

and finally a model states, which are obeying all the measures and have sufficient

institutional support for gender equality will be presented.

The last part of the thesis will come back to the Czech model and revise if it adhered to

all EU requirements. Here it is very important not to look only at the official steps, but

also at the practical utilization of the instruments transformed into our country.

In 2003, the Ministry of Labour and Social Affairs with Swedish experts finished a
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twinning project Improvement of Public Institutional Mechanism for Applying, Enforcing

and Monitoring Equal Treatment for Men and Women. Results of this project, together

with interviews with gender experts will help to suggest further idealistic progression of

gender equality mechanism.

The paper uses a comparative study method (comparing the situation in the Czech

Republic with the requirements of the European Union) based on analyzing official and

also unofficial documents (primary and secondary) and on the interviews carried out with

important actors. It is clearly structured into parts that are connected to each other.

The first part on the Gender Equality in the Czech Republic is mainly based on the

document Priorities and Procedures of the Government towards Enforcement of Equal

Opportunities for Men and Women and A Summary Report on the Implementation of

Priorities and Procedures of the Government towards Enforcement of Equal

Opportunities for Men and Women. It is also using many other resources such as

Women and Men in Data, the Labour Code and the Employment Act.

The second part is mainly based on official documents of the European Union: EC

Treaty, EU Directives, European Employment Strategy and Community Framework

Strategy on Gender Equality. Important source is also the Report from the Commission

on Equality between Women and Men in 2005. For relevant information about the

situation in the EU, interviews with EU actors were done.

The last part uses the same documents as the first part, added by the Shadow Report

on Equal Treatment and Equal Opportunities for Women and Men and report done by

Open Society Institute: Equal Opportunities for Women and Men: Monitoring law and

practices in the Czech Republic. To know if the legislature was implemented an

essential source is Bulletin published by the European Commission on Legal Issues in

Gender Equality in the Member States. The chapter also uses the interviews with Czech

experts and sources from the twinning project Improvement of Public Institutional

Mechanism for Applying, Enforcing and Monitoring Equal Treatment for Men and
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Women. Additional information was gathered by working in the non-governmental

organization Gender Studies.
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Introduction

The accession process of the Czech Republic (CR) to the European Union (EU) started

in 1996 and brought many new dimensions to the transition - introduction of common

policies, harmonization of law, market economy, and beside many others the concept of

gender equality. It was under the Department for Integration into the European Union,

that the first institutional support towards gender equality was established; it was the

adoption of the Acquis Communautaire\ respectively harmonization with EU law that

made Czech law less discriminatory. It is very curious that even though the Czech

Republic signed the UN Convention for the Elimination of all Forms of Discrimination

against Women (CEDAW)2 in 1987, no gender equality policies did took place until1998,

when the already mentioned institution was established and when the Ministry for

Labour and Social Affairs (MLSA) started to produce Priorities and Procedures of the

Government towards Enforcement of Equal Opportunities for Men and Women.

However, it is disappointing to proclaim that even now, in the year 2005, one year after

the European Union enlargement, people are not aware of gender equality issues.

There is an enormous lack of knowledge among people in regard to their rights and

opportunities, unfortunately connected to many prejudices and traditional views.

Because the CR had a high number of women in the labour market, because of

compulsory employment and forcing women to fake emancipation during the communist

history, in the early 1990s, an anti-emancipation battle began among people with the

aim of not being connected to communist views. It took a long time to assure people that

advancing gender equality does not have anything to do with communist ideology and

that it is actually an important step towards democracy. Unfortunately, it must be said

that not everybody has got to the point yet and that there are still people who think that a

high number of women in the labour market proves the gender equality.

1 "The phrase acquis communautaire, sometimes translated as 'the Community patrimony', denotes the
whole range of principles, policies, laws, practices, obligations and objectives that have been or that have
developed within the European Union. The acquis communautaire includes most notably the Treaties in
their entirety, all legislation enacted to date, and the judgments of the Court of Justice." Bainbridge,
Timothy * Tog<=Ha|p Anthony The Penguin Companion to European Union, p.4
2 See Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women Convention on the
Elimination of All Forms of Discrimination against Women. United Nations - Division for the Advancement
ofWomen. <http://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/>
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In the EU, gender equality is one of the key priorities and it is included into all EU

policies by a concept called gender mainstreaming3. Gender equality is contained in the

EC Treaty and in the secondary legislature; it is part of the European Employment

Strateg/, as well as of many other strategy documents. It is mainly the European

Commission, respectively the Unit of Equality for Men and Women, who makes the

biggest effort in this area. It must be acknowledge that also thanks to commissioner

Vladimir Spidla, the policy has not stagnated, but is proceeding. Because the process is

always topical, we do not have to be frightened that the policy is going to decline even in

the CR. If the CR wants to be a full and respected Member State of the EU, it must

adhere to gender equality concepts and it must forward the issue so that one day

equality will be reached. As the EU started as an external factor in the accession

process, it is now the internal factor in this journey, which is only at its beginning.

The European Union is the most important factor in achieving gender equality in the

Czech Republic. Membership in the European Union is a positive step toward gender

equality; however, the Czech Republic is still lagging behind on the issue. In this thesis, I

will analyze the situation in regard to gender equality in the Czech Republic. The focus

will be on the progress related to the accession process, explaining who were the main

actors influencing the development. This paper will develop on the recent situation;

uncritically introducing the institutions related to advancement of gender equality and

discuss their outputs. It is worth mentioning what are the actual facts in the

representation of women in political and social life, and what is their role in the labour

market, because it can later on lead us to some conclusions.

The European Union has many instruments connected to gender equality and these are

influencing not only the EU as a unit, but individual Member States as well. Therefore, it

is very important to discuss all the instruments and their relevance. This will be

3 It is a systematical advancement of priorities and needs of men and women in all areas of policies with
the goal of achieving equal opportunities for men and women.
<http:/Awww.feminismus.cz/slovnicek.shtml>
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discussed in Chapter Two, which will present the EU primary and secondary legislature,

soft law, institutions, and structural funds, all connected to gender equality. Some facts

about gender equality situation in the EU will be offered and finally model states that are

obeying all the measures and have sufficient institutional support for gender equality will

be presented.

The last part of the thesis will come back to the Czech model and review if it has

adhered to all EU requirements. Here it is significant not to look only at the official steps,

but also at the practical utilization of the instruments transformed into our country. For

example, it is already known that even though the harmonization of EU gender equality

legislature was fully successful, the practical usage is very deficient.

In 2003, the Ministry of Labour and Social Affairs with Swedish experts finished a two

years twinning project "Improvement of Public Institutional Mechanism for Applying,

Enforcing and Monitoring Equal Treatment for Men and Women". The results of this

project, together with interviews with gender experts5 will help to suggest further

idealistic progression of gender equality mechanisms.

To support the thesis, the paper uses a comparative study method (comparing the

situation in the Czech Republic with the requirements of the European Union) based on

analyzing official and also unofficial documents (primary and secondary) and on the

interviews carried out with important actors. It is clearly structured into parts that are

connected to each other. It is important to show what is the situation in the CR, what is

and what should be the situation in the EU and in the Member States and finally if the

situation in the CR is co-responding with the part that should be the situation in the

Member States.

The first part on Gender Equality in the Czech Republic is mainly based on the

document Priorities and Procedures of the Government towards Enforcement of Equal

4 See European Employment Strategy. EUROPA.
<http://europa.eu.int/comm/employment social/employment strategy/index en.htm>
5 All the interviews done for the purpose of this paper are enclosed as an Annex 1.
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Opportunities for Men and Women and A Summary Report on the Implementation of


[…]

transposed in national legislations by October 2005. Did the Czech Republic
accomplish all the requirements?

Yes.

6. What would be the ideal institutional support for the promotion of equal
opportunities for women and men on the national level?

At the beginning of December 2005 the Czech Chamber of Deputies adopted the law on
antidiscriminative measures (it should pass through Senate and be signaled by
oresident) This law provides already existing ombudsman with new competencies
r e g a r d i n g protection and help againts discrimination. If it works property, it could be a
good and effective solution. Otherone could have been a separate, independent body,
but this did not happen in the Czech Republic.

7 What is the best EU instrument of promotion of equal opportunities? What
' is the best instrument of promoting equal opportunities for men and women

102

at national level?

On EU level the best instrument is of course the directives, accompanied by
information campaign. There is no best instalment at national level, for each society the
solution is different and threfore instruments are different, as the histoncal starting-points
defer between each other.

8 How does the European soft law (e.g. Framework Strategy on Gender
Equality or European Employment Strategy) influence the promotion of
equal opportunities for men and women in the Czech Republic?

The influence is very strong in legal terms; the Czech law had to be changed a lot
regarding gender equality. Starting from the legal changes, we hope, the mind of the
society is going to be changed accordingly as well, but it will require time and a lot of
work.

Thank you for answering the questions.
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Interview with Michaela Marksova-Tominova. Vice-chairwoman of Association of
Equal Opportunities and member of the Government Council for Equal
Opportunities for Men and Women.

1. What was the breaking point for the state institutions to include gender
equality in their policies?

There were more breaking points. The first one was, when one the deputies of Czech
Social Democrats asked the Prime Minister in 1997, what was the practical fulfillment of
Beijing Platform of Action. In 1998, first Priorities and Procedures of Government toward
Equal Opportunities for Men and Women were accepted. Other important step was,
when the Priorities asked all the Ministries to have one part-time gender focal point. As
very important I see the establishment of Government Council for Equal Opportunities
for Men and Women.

2. Did the membership in the European Union support advancement of equal
opportunities for men and women in the Czech Republic?

I think that not enough. When you see the analysis of Pre-accession Evaluation Reports
of the European Commission, the gender equality is not mentioned there. The only thing
is that the CR implemented relevant legislature to the Labour Code. However, this was
compulsory. There were no recommendations concerning the issue. The only thing
mentioned in the last report was that the CR should increase number of women in
politics.

3. What was the role of women's NGOs in the accession process?

I think that the role was minimal. Nobody took them in consideration, nobody asked
them about anything. Women's NGOs did not have relevant resources to start some
action by them own.

4. Were the EU pre-accession funds distributed in the CR with regard to
gender mainstreaming?

Not at all. Czech institutions that distributed the EU finances did not have any clue about
gender issues. Unfortunately, the EU did not control the distribution.

5. Was the Czech law already harmonized with the EU legislation in regard to
gender equality?

I think that it was part of the obligatory implementation, therefore, yes.

6. Is the institutional support to gender equality adequate in the CR and do the
institutions advance the gender equality enough?
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Not at all. The problem is that the Government Council for Equal Opportunities for Men
and Women does is limited, it has no budget for project and it can only advise to the
Government.

7. What should be the further progress of the gender policy in the Czech
Republic?

I hope that state structures will be more engaged and will support more gender equality.
The state must cooperate with NGOs, some big campaign should be made. An
institutional support with relevant competences is necessary. Accepting the parity law
could be also helpful.
Thank you for answering the questions.
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Annex 2. - Gender Equality Directives.

Taken form the source: Legislation - Legal acts on equal treatment. EUROPA.
<http://europa.eu.int/commyemplovment social/gender equality/leqislation/leqalacts en.
html>

Council Directive 2004/113/EC of 13 December 2004 implementing the principle of
equal treatment between men and women in the access to and supply of goods and
services;

Directive 2002/73/EC of the European Parliament and of the Council of 23
September 2002 amending Council Directive 76/207/EEC on the implementation of
the principle of equal treatment for men and women as regards access to
employment, vocational training and promotion, and working conditions;

Council Directive 98/52/EC of 13 July 1998 on the extension of Directive 97/80/EC
on the burden of proof in cases of discrimination based on sex to the United
Kingdom of Great Britain and Northern Ireland;

Council Directive 97/80/EC of 15 December 1997 on the burden of proof in cases of
discrimination based on sex;

Council Directive 97/75/EC of 15 December 1997 amending and extending, to the
United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, Directive 96/34/EC on the
framework agreement on parental leave concluded by UNICE, CEEP and the ETUC;

Council Directive 96/97/EC of 20 December 1996 amending Directive 86/378/EEC
on the implementation of the principle of equal treatment for men and women in
occupational social security schemes;

Council Directive 96/34/EC of 3 June 1996 on the framework agreement on parental
leave concluded by UNICE, CEEP and the ETUC;

Council Directive 92/85/EEC of 19 October 1992 on the introduction of measures to
encourage improvements in the safety and health at work of pregnant workers and
workers who have recently given birth or are breastfeeding (tenth individual Directive
within the meaning of Article 16 (1) of Directive 89/391/EEC);

Directive 86/613/EEC of 11 December 1986 on the application of the principle of
equal treatment between men and women engaged in an activity, including
agriculture, in a self-employed capacity, and on the protection of self-employed
women during pregnancy and motherhood;

Council Directive 86/378/EEC of 24 July 1986 on the implementation of the principle
of equal treatment for men and women in occupational social security schemes;

Directive 79/7/EEC of 19 December 1978 on the progressive implementation of the
principle of equal treatment for men and women in matters of social security;
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Council Directive 76/207/EEC of 9 February 1976 on the implementation of the
principle of equal treatment for men and women as regards access to employment,
vocational training and promotion, and working conditions;

Council Directive 75/117/EEC of 10 February 1975 on the approximation of the laws
of the Member States relating to the application of the principle of equal pay for men
and women.
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