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Union as a factor of the Advancement of Gender Equality

Proces transformace zemí střední a východní Evropy po stanovení kodaňských kritérií doplnil
proces přistupování k evropskému integračnímu procesu (accession). EU se tak stala nejprve
externím faktorem procesu demokratizace a transformace i České republiky. V mnoha
ohledech se transformace rozrostla z oblasti politické (vytvoření pluralitní parlamentní
demokracie) a ekonomické i na sféry, které v počátcích nebyly považovány za prioritu. Patří
mezi ně i například otázky životního prostředí či role žen ve společnosti a tzv.rovnosti
příležitostí (gender equality).

Autorka si za cíl své disertační práce zvolila dokázat, že EU sehrála roli pozitivního externího
faktoru ve splnění požadavku větší rovnosti mezi oběma „gendery“, jak uvádí v úvodu práce.
Objasňuje i její logickou strukturu, která nejprve zkoumá legislativu k dané problematice i
studií, které otázku genderu v ČR mapují. V další části práce se autorka věnuje této
problematice v rámci EU a legislativě evropské. V případových studiích její aplikaci sleduje
na příkladu Velké Británie a Francie.

Práce se dále věnuje otázce uplatňování evropské legislativy v českém kontextu, jeho silné
stránky i slabiny. K těm například patří i fakt, že institucionální zabezpečení rovných
příležitostí je pouze na úrovni poradní ne výkonné, stejně tak zde stále hrají roli stereotypy,
které se české společnosti nedaří překonat.

Práce se opírá o dostupnou literaturu k dané problematice a především cenným je rozbor
primárních zdrojů, dokumentů EU, české vlády a dalších. K lepšímu porozumění
problematiky přispěla i interview.

Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji
hodnocení výborně. __
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